
项目名称：开发区益民西路南侧、新民中心河西侧

10-2号地块土壤污染状况调查报告

委托单位：江苏丰悦城市开发建设有限公司

调查单位：江苏南大环保科技有限公司

法人代表：方涛

主要编制人员：

职责分工 姓名 职称 联系方式 签字

项目负责人

报告编写
王浩锦 助理工程师 18862086609

资料收集

人员访谈

现场勘察

奚明慧 / 15251088600

许钊 中级工程师 15105176353

郑伟 中级工程师 15051829202

报告审核 卢丽娟 高级工程师 13645192013

签发人 臧传利 高级工程师 15051847668





开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告
[...]
20、江苏君霖纺织科技有限公司（原江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司）

（1）企业基本情况

①原江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

94

图 4.1-20企业信用公示系统截图（原江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司）

江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司位于南翔路 199号，成立于 2003年，主要生产机

织布 2000万米/年，生产工艺有清花、梳棉、并条、细纱、整经、浆纱、织布等，

未在该场地内进行过印染工艺生产。

②江苏君霖纺织科技有限公司



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

95

图 4.1-21企业信用公示系统截图（江苏君霖纺织科技有限公司）

江苏君霖纺织科技有限公司成立于 2017年，江苏君霖纺织科技有限公司（以

下简称“君霖纺织”）是由江阴南泰家纺用品有限公司于 2017年 4月投资，在收购原

江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司基础上重新组建的生产、销售家纺面料的专业公司，

经营范围包括纺织面料研究、开发；纺织品、针织品、服装制造、销售；纺织原料、

日用品（除电动三轮车）销售；纺织面料后整理加工；自营和代理各类商品和技术

的进出口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）；普通货物道

路运输。

经对该企业人员访谈调查，已获取该企业环评资料，详见附件三。江苏君霖纺

织科技有限公司生产原辅料消耗情况、生产工艺如下：

表 4.1- 28 主要原辅材料消耗情况汇总

工序 名称 规格/成分
年耗量
(t/a)

单耗量(t/t
产品) 包装方式 贮存位置 备注

纺线生产线
(6000t/a)

涤纶色

纺短纤
聚酯纤维 6125 1.021 500kg/袋 1#仓库 外购

织布生产线

（4000万米/
年）

纱线 色纺涤纶 6000 1.003 / 1#仓库 自产

外购纱

线

色纺涤纶 6040 1.003 25kg/袋 1#仓库 外购

非色纺混纺 3010 1.003 25kg/袋 1#仓库 外购

非色纺涤纶 3010 1.003 25kg/袋 1#仓库 外购

化学浆

料
丙烯酸酯浆料 20 0.0017 桶装 染料助剂库 外购

渗透剂 表面活性剂 0.1 / 120kg/桶 染料助剂库 外购

色纺面料染

整生产线

（2000万米/
年）

色纺坯

布
/ 9000 9.000 / 3#仓库 自产

淀粉酶 细菌淀粉酶 74.81 0.075 25kg/桶 染料助剂库 外购

精炼剂

20%脂肪醇聚氧

乙烯醚，10%烷

基酸酯磺酸盐

149.63 0.150 20L/桶 染料助剂库 外购

液碱 30%(NaOH) 74.13 0.074 80t聚乙

烯储罐
染料助剂库 外购

去油剂 活性洗涤剂 7.31 0.007 120kg/桶 染料助剂库 外购

非色织混纺

面料染整生

产线

（1000万米/
年）

非色织

混纺坯

布

/ 4500.00 4.500 / 3#仓库 自产

液碱 30%(NaOH) 273.10 0.062 80t聚乙

烯储罐
染料助剂库 外购

渗透剂 表面活性剂 1.80 0.000 120kg/桶 染料助剂库 外购

淀粉酶 细菌淀粉酶 93.42 0.021 25kg/桶 染料助剂库 外购

精炼剂

20%脂肪醇聚氧

乙烯醚，10%烷

基酸酯磺酸盐

56.05 0.013 20L/桶 染料助剂库 外购

稳定剂
有机羧酸与特殊

辅助剂复合体
40.52 0.009 25kg/桶 染料助剂库 外购



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

96

工序 名称 规格/成分
年耗量
(t/a)

单耗量(t/t
产品) 包装方式 贮存位置 备注

双氧水 30%（H2O2） 81.04 0.018 8t聚乙烯

卧式储罐
染料助剂库 外购

螯合分

散剂
有机螯合物 50.65 0.012 25kg/桶 染料助剂库 外购

分散染

料

蒽醌类染料
O

O

147.88 0.034 25kg/桶 染料助剂库 外购

匀染剂
12%脂肪醇聚氧

乙烯醚
29.58 0.007 50kg/袋 染料助剂库 外购

冰醋酸
98%

（CH3COOH） 76.05 0.017 50kg/桶 染料助剂库 外购

活性染

料

均三嗪类染料

D NH

N N

N
Cl

Cl

D NH

N N

N
NHR

Cl

44.36 0.010 25kg/桶 染料助剂库 外购

纯碱 99%（Na2CO3） 88.73 0.0202 20kg/袋 染料助剂库 外购

元明粉 硫酸钠 177.46 0.0404 120kg/桶 染料助剂库 外购

柠檬酸 三羧酸类化合物 24.18 0.006 20L/桶 染料助剂库 外购

非色织混纺

面料生产线

（1000万米/
年）

非色织

涤纶坯

布

/ 4500.00 4.500 / 3#仓库 自产

去油剂 活性洗涤剂 4.30 0.001 120kg/桶 染料助剂库 外购

液碱 30%(NaOH) 280.92 0.063 80t聚乙

烯储罐
染料助剂库 外购

分散染

料

蒽醌类染料
O

O

60.58 0.014 25kg/桶 染料助剂库 外购

匀染剂
12%脂肪醇聚氧

乙烯醚
12.12 0.003 20kg/袋 染料助剂库 外购

冰醋酸
98%

（CH3COOH）
45.72 0.010 120kg/桶 染料助剂库 外购

保险粉
85%连二亚硫酸

钠
39.28 0.009 25kg/桶 染料助剂库 外购

柠檬酸 三羧酸类化合物 24.59 0.006 20L/桶 染料助剂库 外购

印花生产线

（200万米/
年）

面料 / 900 4.500 / 3#仓库 自产

水性油

墨

水溶性丙烯酸树

脂 24~35%，乙

醇 5~15%，三乙

胺 5~10%，颜料

10~30%，助剂

1~3%，水
15~25%

20 0.022 20L/桶 染料助剂库 外购

复合生产线 面料 / 1000 4.500 / 2#仓库 自产



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

97

工序 名称 规格/成分
年耗量
(t/a)

单耗量(t/t
产品) 包装方式 贮存位置 备注

（1000万米/
年）

PE膜 聚乙烯 100 1.13 卷 4#仓库 外购

热熔胶
EVA共聚物

53%，氢化树脂
47%

15 0.015 20L/桶 染料助剂库 外购

窗帘生产线

（200万套/
年）

面料 / 2000 10.000 / 4#仓库 自产

图 4.2- 21（a） 纺线生产工艺流程及产污环节图

图 4.2- 21（b） 织布工艺流程及产污环节图



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

98

图 4.2- 21（c） 色纺面料生产工艺流程及产污环节图



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

99

图 4.2- 21（d） 色纺面料生产工艺流程及产污环节图



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

100

图 4.2- 21（e） 非色织涤纶面料生产工艺流程及产污环节图



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

101

图 4.2- 21（f） 印花面料生产工艺流程及产污环节图

图 4.2- 21（g） 热熔胶复合工艺流程及产污环节图



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

102

图 4.2- 21（h） 窗帘缝纫工艺流程及产污环节图

（2）企业排污情况分析

①原江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司：

根据资料收集可知，江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司于 2013年停产，并于 2014

年申请破产。祥鸿泰和收购前场地内原有的原辅料、固体废物、废水等均已清理完

毕，无遗留的废水、废液、固体废物等。原有停产项目主要进行清花、梳棉、纺织

等生产活动，无印染等污染较重的工艺，但其生产过程中无相关环保设施，棉尘等

废气等未经处理直接排入外环境，废水主要为生活污水，未经处理直接接管至污水

处理厂。

表 4.1-29公司污染物排放情况一览表

污染物种类 污染来源 污染物 治理措施

废气 织布、纺线工段 颗粒物 /

废水
生活污水

COD、氨氮、SS、TN、
TP

排入污水管网

空调循环冷却水 COD、SS 清下水排放

固废
废布料、废纤维 / 外售

生活垃圾 / 环卫清运

②江苏君霖纺织科技有限公司

企业具体见下表所示。

表 4.1-30 公司污染物排放情况一览表

污染物

种类
污染来源 污染物 治理措施

废气 定型机 VOCs、颗粒物、 静电净化回收装置1套，有机废气通过1根15m高



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

103

污染物

种类
污染来源 污染物 治理措施

SO2、NOx 排气筒达标排放

烧毛机 颗粒物、SO2、NOx 布袋除尘装置通过1根15m高排气筒达标排放

无组织废气
颗粒物、VOCs、醋

酸、NH3、H2S

车间设置通风系统、空调净化系统，染色工段在

密闭条件下进行，投料时间尽可能缩短以避免无

组织排放；加强对污水处理站的管理，加强绿

化、合理布置等

废水
生产废水、生活污水、地

面冲洗水

pH、COD、BOD、
SS、色度、LAS、氨

氮、总磷

1.综合污水接入污水处理站，采用 “调节池

+HUBF厌氧罐+HFST好氧罐+高效澄清池+水解

酸化池+接触氧化池+MBR反应器+把关气浮”工
艺（3000m3/d）处理；设置“调节池+HUBF厌氧

罐+HFST好氧罐+高效澄清池+水解酸化池+接触

氧化池+MBR反应器+活性炭过滤器+保安过滤

+RO反渗透”深度处理工艺系统一套，处理能力

为2500m3/d；设置“调节池+二级气浮+回用水池+
精密过滤”喷水织机废水回用系统一套，处理能

力为500m3/d）；

2.容积为50m3的化粪池1座；

3.雨水、污水管网敷设

固废

定型机废油 / 厂内建设面积为150m2的危险废物暂存库1座，

危险废物委托有资质单位安全处置

废布料、废纤维、布袋除

尘收尘等
/ 建设面积为500m2一般固废暂存场所1座，外售

处置

生活垃圾 / 环卫清运

（3）对调查地块潜在污染分析

经分析，原江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司已关停，原有停产项目主要进行清花、

梳棉、纺织等生产活动，无印染等污染较重的工艺，但其生产过程中无相关环保设

施，棉尘等废气等未经处理直接排入外环境，主要影响因子为颗粒物，废水主要为

生活污水直接接管至污水处理厂处置，产生的固体垃圾均得到了妥善处置或综合利

用。该企业已于 2013年停产，经分析，该企业位于调查地块西南侧 600m，与调查

地块未处于同一水文地质单元，且该企业位于调查地块常年主导风向东南风的下风

向，结合其生产情况，排除大气迁移途径对调查地块的影响；

江苏君霖纺织科技有限公司产生的废水分类收集、分质处理，综合废水在厂内

预处理达到接管标准后排入开发区污水处理厂处理，低浓度废水经中水回用处理系

统处理后回用于生产；定型废气及印花烘干废气中 VOCs经静电除油系统净化后，

经 15米高排气筒排空，VOCs排放浓度和速率均能满足标准要求，烧毛废气中的颗

粒物通过布袋除尘装置处理后经由 15m高的排气筒排放；本项目产生的固体垃圾均



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

104

得到了妥善处置或综合利用。

根据企业的产品、生产工艺等分析，江苏祥鸿泰和棉纺织有限公司及江苏君霖

纺织科技有限公司对调查地块无污染途径，对地块无影响。

4.1.2.4小结

项目组收集了地块地形图、历史卫星影像图、土地历史变迁、周边企业环评资

料等一系列基础资料。

由收集的资料可知调查地块周边500m范围内无化工、电镀、焦化等重污染行业

企业。地块周边当前和过去存在为：江苏银翔钢结构工程有限公司、大丰阳光热电

有限公司、江苏欧曼压缩机有限公司、江苏佳丰粮油工业有限公司、盐城市大丰交

通汽车驾驶员培训有限公司、盐城市大丰同同钢材有限公司、盐城市大丰丰沪物流

有限公司、盐城市大丰秀工金属制造有限公司、盐城市大丰铁元达机械制造有限公

司、江苏德比新材料科技有限公司、盐城通遂医药包装材料有限责任公司、江苏创

一精锻有限公司、盐城彩虹纺织品有限公司、江苏丰安电气材料有限公司、盐城丰

东祺耀工业炉有限公司、盐城市大丰区宏达织造厂、大丰恒卫针织品有限公司、大

丰隆盛实业有限公司、江苏君霖纺织科技有限公司（原江苏祥鸿泰和棉纺织有限公

司）。

本次调查工作在对照企业环评文件及现场人员访谈的基础上，对本调查地块周

边500m范围内企业进行潜在污染源分析，以上企业对污染物排放从地下水迁移途径

及大气迁移途径分析对本项目地块影响较小，未发生过污染物泄露和排放情况，也

不存在因环境污染导致的投诉事件。



开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块土壤污染状况调查报告

105

4.2资料分析

在地块调查第一阶段，我单位项目组按以下方法和路径进行了

资料收集整理工作。

（1）资料收集类别：收集的资料主要包括地块利用变迁资料、

地块环境资料、地块相关记录、有关政府文件以及地块所在区域自

然社会信息五部分。

（2）资料的范围：当地块与邻近地区存在相互污染的可能时，

须调查邻近地区的相关记录和资料。

（3）资料的分析：调查人员应根据专业知识和经验识别资料中

的错误和不合理的信息，资料收集应注意资料的有效性，避免取得

错误或过时的资料。

4.2.1政府和权威机构资料收集和分析

开发区益民西路南侧、新民中心河西侧 10-2号地块位于开发区

益民西路南侧、新民中心河西侧、天港河北侧，总用地面积

4998m2(7.5亩)。该宗地块位于江苏大丰经济开发区新民社区，原为